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• Академско крос-национално 

анкетно истражување 

Испитува ставови и однесувања

• Лонгитудинално истражување- 10 

спроведени брана

На секои две години од 2002/03 во 

38 земји

• Интервјуа лице во лице

Прашалникот трае еден час и е 

преведен на 50 јазици

• Над 440,000 спроведени интервјуа 

Податоците се собираат од голем 

број на агенции/институции, преку 

ригорозна методологија

• Податоци од Бран 10

Прво издание: Јуни 2022

Второ издание: Декември 2022 

• Сите податоци се бесплатни и 

достапни под отворен пристап за 

некомерцијална употреба

Преземање на податоци во различни 

формати, или анализа на самиот веб 

сајт- Data Portal на ЕОИ

• Над 200,000 регистрирани 

корисници

над 65% од нив се студенти

• 5972 академски публикации

Статии во научни списанија, книги, 

работни извештаи, коференциски 

трудови кои ги анализираат 

објавените податоци (2003-2021)

Европско општествено истражување: основни 

информации
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• Основано во 2001

Основано од Европската 

Комисија,врз основа на 

подготвителната работа на Roger 

Jowell и Max Kaase во Европската 

фондација за наука; 

• Добитник на Декартовата награда 

(2005) Првиот истражувачки проект 

од општествените науки добитник на 

оваа награда;

• ESFRI Roadmap > Landmark

На ESFRI Патоказот (2006, 2008, 

2010) и Заштитен знак на Патоказот

(2016, 2018, 2021)

• Стана Европски истражувачки и 

инфраструктурен конзорциум / 

European Research Infrastructure 

Consortium (2013)

Во моментот има најголем број 

членови (27) од сите ЕИИК

Европско општествено истражување: Историја

“Кога дизајнираа нови политики 

владите во минатото често ги 

занемаруваа преференците и 

потребите на нивните граѓани. 

Сега европските влади имаат 

основа да го надминат ова.”

Professor Sir Roger Jowell

Ко-основач на ЕОИ 
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• Lijphart/Przeworski/Verba (LPV) 

награда за датасет 2020

добитник на LPV наградата која ја 

доделува одделот за Компаративна 

политика на Американската 

асоцијација за политички науки 

(АПСА)
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Замји учеснички 
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10ти бран
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• 32 земји 

• Усложнет поради пандемијата 

• Неколку земји се префрлија на 

метод на самопополнување

• Пролонгирано теренско 

истражување: Септември 2020-

Мај 2022

• 1-во издание на податоци: Јуни

2022

• 2-ро издание: Декември 2022

• Два сета со податоци:

Лице во лице и Самопополнување
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• Информирање преку медиуми; 

користење на интернет; 

општествена доверба

6 прашања

• Интерес за политика, доверба во 

другите/институциите, изборна и 

други форми на партиципација, 

партиска припадност, социо-

политички ориентации, миграции

43 прашања

• Лична добросостојба, социјално 

исклучување, криминал, религија, 

перцепција за дискриминација, 

национален и етнички идентитет, 

гласање на ЕУ референдум

35 прашања

Анкетен прашалник: постојани и ротирачки 

модули

• Социо-демографски податоци за 

испитаниците: состав на 

домаќинство, пол, возраст, 

брачен/партнерски статус, 

образование и занимање (испитаник, 

партнер, родители) членство во 

синдикати, приход и потекло

35 прашања

• Скала на човечки вредности 

21 прашање

• Ротирачки модули

два модули, секој по околу 30 

прашања на теми од научен 

интерес или од интерес за 

еврпоските општества
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Разбирање и оценување на 

демократијата
Се повторува од Бран 6 (2012/13)

• Фер избори/судови, судски систем, 

одговорност на политичките 

институции;

• Ставови кон политичките партии, 

малцинствата, гласање на 

референдуми;

• Дали политичките партии се 

казнуваат на избори?

• Одговорност на владите за заштита 

од сиромаштија/намалување на 

нееднаквоста на приходите 

Ротирачки модули (10. бран)

Дигитални социјални контакти 

во работниот и семејниот живот 

Целосно нов модул

• Пристап до интернет/вештини и 

употреба на паметни телефони;

• Интергенерациски контакти;

• Контакти на работа, работа од 

далечина, очекувања на работа, 

задоволство од работа, конфликти 

во работниот живот.

Ковид-19 модул 

Специјален модул од 20 прашања
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ЕОИ КОВИД-19 Модул

20 прашања

Целосно нов модул 

• Се спроведува како замена за 

специфични прашања за земјата;

Објективни податоци

• 10 прашања развиени од страна на 

националните координатори и 

централниот научен тим на ЕОИ. 

• искуство со болест предизвикана од 

САРС Ков2, влијание врз 

секојдневниот живот, работата, став 

кон вакцинација и сл.

Прашања во врска со Ковид-19 (10. бран)

Ефикасност на институциите и 

легитимитет во услови на 

пандемија 

• Предложен од тим научници од 

Универзитетот во Бамберг (тим 

предводен од Marc 

Helbling);

• 5 прашња кои ги мерат ставовите 

кон мерките на владите поврзани со 

Ковид-19.

Ковид-19 теории на заговор и 

почитување на мерките на 

владите 

• 5 прашња предложени од Kostas 

Gemenis (Max Planck Institute for the 

Study of Societies).
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Употреба на видео интервјуирање 

• Видео интервју (ВИ)- интервју кое се спроведува преку видео 

конференциска врска, на Zoom, Microsoft teams или Skype;

• Беше понудено на испитаниците, во случај да не сакаат да одговараат 

лице во лице;
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Библиометриска анализа

• 2,436 публикации индексирани 

во Web of Science

• Значајно зголемување на бројот 

на публикации во последните 4 

години

• ЕОИ- публикациите се повисоко 

цитирани во споредба со 

просекот (контролирани и за 

поле/година (MNCS=1.70) и за 

списание (MNJS=1.42))

• 21% од ЕОИ публикациите се во 

топ-10% најцитирани според 

областа (10% би било очекувано)

• 41% од публикациите се под 

отворен пристап
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10ти бран на ЕОИ во Македонија во бројки

• Теренско истражување: 23 октомври 2021- 7 март 2022

• Четиристепен стратификуван кластерски примерок од 2580 

адреси/живеалишта; 1429 испитаници (стапка на одговори-

60.3%)

• Нумерација на живеалишта во избраните (172) пописни 

кругови- септември 2021 год.

• Тим на ИСППИ- 10 члена 

• Надворешни соработници- преведувачи, експерти - ДЗС, УЈЕ, 

ИТ персонал (ФИНКИ)- 8

• Околу 100 анкетари и контролори; 45-50 енумератори
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